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AGJENCIA PËR MBËSHTETJEN E SHOQËRISË CIVILE 



RAPORTI VJETOR I TRANSPARENCËS NË PROCESIN E VENDIMMARRJES PËR VITIN 2023

Në zbatim të nenit 20 të ligjit nr. 146/2014 “Për Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, sipas të cilit organet publike janë të detyruara të hartojnë dhe të publikojnë raporte vjetore për transparencën në proçesin e vendimmarrjes, Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile  ka përgatitur informacionin si më poshtë i cili lidhet me:

a) Numrin e kërkesave për Informacion, 
b) Numrin e përgjithshëm të rekomandimeve të mara nga palët e interesuara;
c) Numrin e takimeve publike të organizuara.

Gjithashtu informojmë se të gjitha Thirrjet për Projektpropozim të zhvilluara nga AMSHC, i janë nënshtruar proçedurës së njoftimit dhe konsultimit publik  në lidhje me përcaktimin e fushave prioritare për t’u mbështetur financiarisht dhe relacionet e prodhurara nga këto konsultime publike i janë paraqitur Bordit Mbikqyrës për vendimarrje të mëtejshme sipas proçedurës së shpalljes së Thirrjes për financim me grante.  Konsultimi ka qenë i hapur për publikun nëpërmjet njoftimit në faqen elektronike zyrtare të AMSHC në: http://www.amshc.gov.al,. 
Të gjitha relacionet shoqëruese të konsultimeve  në fazën e paraqitjes për miratim pasqyrojnë edhe procesin e konsultimit.
Këto konsultime publike i  janë bërë të njohura për cilëndo palë të interesuar përmes faqes zyrtare të AMSHC, të shoqëruara me njoftimin përmbledhës për aktivitetin si dhe foto nga takimet.




[bookmark: _Toc71249451]Zbatimi i Ligjit "Për të Drejtën e Informimit" si dhe i Ligjit “Për Njoftimin dhe Konsultimin Publik”
· Zbatimi i Ligjit Nr. 119/2014 "Për të drejtën e informimit"

Në përputhje me nenin 7 të ligjit nr.119/2014 "Për të Drejtën e Informimit" është përgatitur programi i transparencës për Agjencinë e Mbështetjes së Shoqërisë Civile.
Ky program përcakton kornizën ligjore të veprimtarisë së autoritetit në kuadër të ligjit nr.119/2014 "Për të Drejtën e Informimit" (LDI).
Ky program vlerësohet si një mënyrë konkrete përmes së cilës AMSHC ndërton dhe rrit transparencën në punën e tij institucionale.

Programi i transparencës pasqyrohet në rubrika, tekste/përmbajtje, afat kohor për bërjen publike të tij, mënyrën e bërjes publike si dhe strukturën përkatëse e cila prodhon ose administron dokumentin.
Në përmbajtje të programit të transparencës evidentohet skema e publikimit, e cila pasqyron menutë ku adresohet dokumenti në faqen zyrtare në internet.

Përveç kësaj, çdo dokument është i aksesueshëm edhe në skemë. Dokumentacioni i bërë publik, do të jetë i përditësuar në formë e përmbajtje.
Faqja zyrtare e AMSHC-së është ndërtuar në atë formë që mundëson informacion për publikun pa kërkesë në format lehtësisht të kuptueshëm.
Në rubrikat e faqes zyrtare pasqyrohen edhe informacione që karakterizohen nga kufizime të identifikimit të të dhënave personale për shkak të ruajtjes së privatësisë së individëve / subjekteve të të dhënave, etj.

· Zbatimi i Ligjit Nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”

Takime informuese dhe konsultime publike me OShC-të lidhur me çështjet:

· Në qarqet kryesore të vendit lidhur me: 
· Mbi procesin e përcaktimit të prioriteteve të Thirrjes nr. 15për Projekt-Propozime
· Mbi procesin e përzgjedhjes së katër anëtarëve të rinj të shoqërisë civile të Këshillit Kombëtar për Shoqërinë Civile
Mbi Strategjinë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit (SNKK) etj


Adresa: Rruga Frosina Plaku, Nr.58, ish-Godina e Observatorit Meteorologjik, Kati I II, Tirane Shqiperi
e-mail: info@amshc.gov.al



	Projektpropozime sipas fushës së Prioriteteve
	Thirrja Nr.16
	Thirrja Nr.15
	Thirrja Nr.14

	
	Nr Projekteve
	vlerë 000/lekë
	Nr Projekteve
	vlerë 000/lekë
	Nr Projekteve
	vlerë 000/lekë

	Prioriteti 1
	21
	30,400,000
	13
	20,000,000
	23
	36,200,000

	Prioriteti 2
	14
	24,200,000
	9
	13,800,000
	10
	16,800,000

	Prioriteti 3
	19
	27,000,000
	20
	32,500,000
	5
	8,550,000

	Prioriteti 4
	7
	10,400,000
	16
	23,900,000
	5
	7,800,000

	Prioriteti 5
	
	
	
	
	17
	22,200,000

	Prioriteti 6
	
	
	
	
	2
	3,600,000

	Prioriteti 7
	
	
	
	
	
	

	Me shume se nje fushe prioritare Total
	3
	3,500,000
	4
	5,300,000

	10
	1,4400,000


	Në 2 Prioritete
	1
	        1,600,000 

	4
	5,300,000

	7
	1,0500,000


	Në 3 Prioritete
	2
	   1,900,000 

	
	
	3
	3,900,000


	Në 4 Prioritete
	
	
	
	
	
	

	Në 5 Prioritete
	
	
	
	
	
	

	Shuma:
	
64

	
95,500,000

	
62

	
95,500,000

	72
	109,550,000






Të dhëna për Projektpropozimet Jo-fitues 

	
	Të dhënat sipas regjistrit të kandidatëve që kanë dorëzuar Projekt-Propozimet për financim për të tre Thirrjet jepen në pasqyrën sa më poshtë:
	Emërtimi
	Nr I Totalit te projekt Propozimeve
	Vlera e Buxhetit Total (ne Leke) te Projekt propozimeve
	Nr I projekt propozimeve te miratuara
Bordi I AMSHC 000/lekë
	Vlera  e kerkuar AMSHC-se (ne Leke) 000/lekë
	Vlera e Akorduar nga Bordi I AMSHC 000/lekë

	Thirrja 16
	141
	386,794,948

	64
	283,166,763

	95,500,000


	Thirrja 15
	146
	247,441,523

	62

	213,532,413

	95,500,000


	Thirrja 14
	119
	291.055
	72
	128.350
	109.550.000







	
	

	Shperndarrja e  Projekteve fituese sipas Fushave Prioritare të 

	
	THIRRJES NR. 16 PËR PROJEKT-PROPOZIME  (27 Mars – 27 Prill 2023)

	
	
	
	
	

	NR
	Fushat Prioritare/Priority Fields
	Nr Projekteve/No. Projects
	Shuma e financuar per secilin prioritet/Grant Distribution (in lek) according to respective Priority Field
	Pesha Spcifike ne %/In Percantage %

	1
	1. Shërbimet Sociale dhe Rinia:
	21
	            30,400,000 
	31.8

	
	 
	
	
	

	
	Realizimi i Shërbime psiko- sociale në kuadër të rritjes së kujdesit për grupet në nevojë (të moshuarit, fëmijët dhe personat me aftësi të kufizuar etj), si dhe çështjet e përfaqësimit të minoriteteve (romë, egjyptian, LGBT, etj);
	
	
	

	
	Nxitja dhe fuqizimi i vullnetarizmit;
	
	
	

	
	Informimi dhe sensibilizimi mbi të drejtat e të rinjve, aktivizim i tyre në proceset integruese, vullnetarizmi dhe filantropia si dhe nxitja dhe krijimi i hapsirave të nevojshme për punësimin e tyre;
	
	
	

	
	Përmirësimi i shërbimeve sociale, mbështetje për moshën e tretë;
	
	
	

	
	Ofrimi i asisitencës së nevojshme për gratë e dhunuara si dhe gratë- viktima të trafikimit;
	
	
	

	2
	2. Lufta kundër Korrupsionit dhe Edukimi Ligjor i Publikut dhe SKZHI: (detyrim strategjik 20% ,10%, 10% e fondit që do shpërndahet)
	14
	            24,200,000 
	25.3

	
	 
	
	
	

	
	Ky prioritet është në kuadër të detyrimeve që vijnë nga marrveshjet ndër-institucionale të tilla si Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit, Strategjia për Edukimin Ligjor të Publikut dhe Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim;
	
	
	

	
	 
	
	
	

	
	Në fushën e Prokurimeve;
	
	
	

	
	Në fushën e Arsimit;
	
	
	

	
	Në fushën e Shëndetësisë dhe
	
	
	

	
	Zbatimit të Ligjit;
	
	
	

	
	E drejta e informimit, akses në drejtësi, ndjekja e strategjive për përfshirjen e të rinjëve në qeverisje, transparencë e institucioneve publike;
	
	
	

	3
	3. Mjedisi, Mbrojtja dhe Projekte të lidhura me të:
	19
	            27,000,000 
	28.3

	
	 
	
	
	

	
	Mbrojtja, rehabilitimi i mjedisit dhe zhvillimi i qëndrueshëm i tij;
	
	
	

	
	Aktivizmi dhe vullnetarizmi, faktorë të rëndësishëm në mbrojtjen e mjedisit;
	
	
	

	
	Nxitja e nismave kulturore dhe artistike brenda/dhe per komunitetet;
	
	
	

	
	Mbrojtja dhe ruajtja e trashëgimisë kulturore;
	
	
	

	4
	4. Arsimi, Integrimi Europian dhe Politikbërja:
	7
	            10,400,000 
	10.9

	
	 
	
	
	

	
	Sensibilizim, fuqizim kapacitetesh për një mjedis mundësues në proceset integruese;
	
	
	

	
	Integrimi evropian, njohja e standardeve demokratike, diskutimi, debati, dialogu, mendimi ndryshe dhe aftësia për të dëgjuar si dhe integrimi në tregun e punës;
	
	
	

	
	Prioritet fuqizimi i shoqatave të reja dhe rritja e kapaciteteve të tyre;
	
	
	

	
	Përfshirja e Organizatave në Politikbërja si pjesë e Planit Kombëtar të Veprimit për Partneritet për Qeverisje të Hapur;
	
	
	

	5
	me shume se nje fushe prioritare
	3
	              3,500,000 
	3.7

	Total 
	64
	            95,500,000 
	100.0




Përsa i takon ankesave dhe kthim përgjigje që i eshte dhene për Vitin 2023 janë paraqitur në tabelen poshtëshënuar : 


	REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE, VITI 2023
	

	Nr. Ren dor
	Data e kërkesës
	
Objekti i kërkesës
	Data e përgjigjes
	
Përgjigje
	Mënyra e përfundimit të kërkesës
	
Tarifa
	

	

1
	

16.01.2023
	
Kërkesë për informacion për të regjistruar një OJF nga Znj. Z
	

18.01.2023
	

Ju dha përgjigje dhe Institucioni ku duhet të drejtohet për të bërë të mundur regjistrimin e OJF-së
	

Përfunduar
	

Nuk ka
	

	


2
	


18.01.2023
	
Kërkesë periodike vjetore  nga Partners Albania “Për funksionimin e AMSHC dhe për procesin e grant-dhënies”
	


24.01.2023
	
Ju be e mundur me shkresë pikave të kërkuara si buxheti gjatë vitit 2022, nr i thirrjeve të shpallura, nr i ojf fituese, mbledhjet e bordit dhe cështjet e diskutuara
	


Përfunduar
	


Nuk ka
	

	


3
	


10.03.2023
	

Kërkesë nga  OJF Qëndresa Qytetare për ti bërë publike targat e automjeteve të Institucionit
	


13.03.2023
	
I është dhënë informacioni i kërkuar me targën e vetme qe disponon Institucioni
	


Përfunduar
	


Nuk ka
	

	



4
	



22.05.2023
	


Ankesë për mosshpalljen fitues të projkt-propozimit të Shoqateës ABC Tirana Club, në kuadër të thirrjes nr 16
	



29.05.2023
	


Kthim përgjigje me shkresë Zyrtare me nr. Prot 492. Ku i jepen arsyet që OJF nuk           është shpallur fituese.
	



Përfunduar
	



Nuk ka
	

	

5
	

31.05.2023
	
Ankesë e përsëritur për mosshpalljen fitues të projkt-propozimit të Shoqateës ABC Tirana Club, në kuadër të thirrjes nr 16
	

07.06.2023
	

Kthim përgjigje me shkresë Zyrtare me nr Prot 665/1. Ku i jepen sërish arsye më më detaj lidhur me faktin e mos shpalljes fituese
	

Deleguar
	

Nuk ka
	

	
6
	
26.06.2023
	
Ankesë e përsëritur nga Shoqata ABC Tirana Club për mostransparencë në shpalljen jofitues të projekt propozimit në thirrjen 16
	
04.07.2023
	
Kthim përgjigje me shkresë Zyrtare me nr Prot 770/1. I jepen pikët e vlerësimit dhe arsyet për këtë pikëzim
	
Deleguar
	
Nuk ka
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